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[Stubkjær Pedersen] 

meget stærkt på sinde, at få denne § 8 a ind. 
Noget andet er, at det har vist sig, at para- 
graffen ikke fungerer efter hensigten; det har 
vist sig, at der ikke har været noget dræn af 
de penge, som var sat af til formålet. Hvor- 
for så ikke fjerne den? Hvad er det, man er 
så utilfreds med? Jeg synes, hr. Stavad og 
socialdemokratiet for en gangs skyld skulle 
vise sig fra deres helt ansvarlige side. Det har 
de virkelig muligheden for nu, for der er for- 
modentlig et flertal uden om socialdemokra- 
tiet. Dermed har socialdemokratiet mulighed 
for at vise, at det gerne vil være med i land- 
brugspolitikken, gerne vil tage et medansvar, 
også selv om der ikke er brug for det. Det 
ville klæde socialdemokratiet. 

Jeg vil opfordre til, at vi meget hurtigt får 
dette lovforslag gennemarbejdet i udvalget, 
og jeg mener faktisk, det kan ske meget hur- 
tigt. Det er rigtigt, at der er nogle nye og og- 
så lidt teknisk indviklede ændringer i forsla- 
get, men grundlaget er jo en gammel lov, 
som vi har arbejdet med mange gange, og 
som også hr. Stavad har arbejdet med mange 
gange, så det må være muligt at få det kørt 
igennem meget hurtigt i udvalget. Der er i 
hvert tilfælde en række landmænd, som har 
hjælp behov, og som venter med længsel på, 
at dette giver resultater, og for en gangs 
skyld er der udsigt til, at det nu giver resulta- 
ter. 

(Kort bemærkning). 

Stavad (S): 
Jeg forstår på hr. Stubkjær Pedersen, at 

han mener, at det, der piner mig, er, at der 
måske kan samles et flertal uden om social- 
demokratiet i denne sag. Hr. Stubkjær Peder- 
sen siger, at det mener han også der kan. 
Derfor bliver jeg nødt til at spørge ham: hvis 
der indgås et forlig, kan man så tillade sig 
mindre end et år efter at finde et andet fler- 
tal, der griber afgørende ind i det forlig? Er 
det politisk anstændigt? Mener hr. Stubkjær 
Pedersen, at man kan agere på den måde i 
folketinget og samtidig forvente, at trovær- 
digheden fortsætter? Jeg mener, det er urime- 
ligt at bryde et forlig, at bruge de midler, 
som er indgået i et forlig, og ændre på den 
måde, som man foreslår her, uden overhove- 
det at tale med forligspartierne. Det er det, 
der er ødelæggende i folketinget, hr. Stub- 
kjær Pedersen. 

(Kort bemærkning). 
Stubkjær Pedersen (CD): 

Jeg er ganske enig med hr. Stavad i, at 
man ikke skal bryde et politisk forlig. Vi ind- 
gik op til jul sidste år et politisk forlig og en 
aftale bl.a. med socialdemokratiet bl.a. om 
landbrugslovene, og det har vi ikke i sinde at 
bryde. 

Her er det noget ganske andet; her er der 
tale om en helt ny gruppe landmænd, som 
har et akut behov, som vi ikke kunne forudse 
sidste jul. Landbrugsministeren kommer ven- 
ligt og forelægger det for folketinget. Jeg fø- 
ler ikke, at vi har et forlig om gældssane- 
ringsloven og rentetilskudsloven. Jeg føler, at 
den aftale, der blev indgået med socialdemo- 
kratiet, var om landbrugsloven. Derom aftal- 
te vi at køre et forsøg nogle år og så tales 
ved. Det er ikke brudt. 

(Kort bemærkning). 
Stavad (S): 

Vil hr. Stubkjær Pedersen virkelig benæg- 
te, at der, da vi sad sammen dage og nætter i 
december måned 1982, indgik tre ting i de 
forhandlinger, der blev indgået forlig om, 
nemlig landbrugsloven, gældssaneringsloven 
og rentetilskudsloven, og at det var de tre 
ingredienser, der samlet blev indgået forlig 
om? 

Så kan hr. Stubkjær Pedersen sige, at der 
er opstået en ny situation. Ja men derfor 
henviste jeg også til, at socialdemokratiet fra 
første færd har været positivt over for at se 
på de ting, og det er derfor, vi synes, det er 
fuldstændig urimeligt, at landbrugsministeren 
uden videre fremsætter et lovforslag på et 
område, hvor der er forlig, og foreslår noget 
helt andet, bl.a. at tage § 8 a ud, og det uan- 
set om man synes, den er god eller dårlig. 
Hvis den skal ændres, var vi enige om, at det 
skulle ske i fællesskab de seks partier imel- 
lem. Det er det, jeg klandrer landbrugsmini- 
steren for, og det synes jeg egentlig at hr. 
Stubkjær Pedersen skulle lade landbrugsmi- 
nisteren redde sig ud af -  i stedet for at for- 
svare ham på et grundlag, som det er umuligt 
at forsvare ham på. 

(Kort bemærkning). 
Stubkjær Pedersen (CD): 


